
230
V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA  Č E S K É  Š K O L N Í  I N S P E K C E  Z A  Š K O L N Í  R O K  2 0 1 7 / 2 0 1 8

11.4 

Školní úrazovost
Ve školním roce 2017/2018 bylo České školní inspekci zasláno 44 572 záznamů o úra-

zech.28 V porovnání s předcházejícím školním rokem 2016/2017 je to o 1 395 více, nárůst 
činí 3,2 %, což odpovídá trendu posledních tří let. Tento nárůst počtu hlášených úrazů může 
znamenat skutečně vzrůstající úrazovost ve školách související se snižujícími se pohybo-
vými dovednostmi dětí a žáků či s rostoucí tendencí k jejich obecně rizikovějšímu chová-
ní. Může  však být způsobena i  pečlivějším a  zodpovědnějším přístupem pedagogů, kteří 
raději hlásí i drobné incidenty, u nichž by dříve nepředpokládali možnost následků nebo 
odškodnění. Významný podíl záznamů o úrazu byl vyhotoven a zaslán na žádost zákonných 
zástupců žáků (tab. č. 110). Neznamená to však, že by ve všech těchto případech nebyly 
splněny jiné podmínky pro vyhotovení záznamu. Celkový index úrazovosti (počet úrazů na 
100 žáků) je 2,35 a nejvyšší absolutní počet úrazů vykazují základní školy (3,02).

Tabulka 110 
Počty úrazů podle druhu školy

Druh školy Počet úrazů Podíl záznamů na 
základě žádosti (v %)

Mateřská škola 1 657 31,4
Základní škola 27 994 43,8
Střední škola 11 083 48,9
Vyšší odborná škola 49 49
Ostatní školy a školská zařízení 3 789 45
Celkem 44 572

28  Podle vyhlášky č. 64/2005 Sb. vyhotovuje škola nebo školské zařízení záznam o úrazu, jde-li o úraz, jehož důsledkem byla nepřítomnost 
dítěte, žáka nebo studenta (dále jen „žák“) ve škole nebo školském zařízení zasahující alespoň do 2 po sobě jdoucích vyučovacích dnů, nebo 
smrtelný úraz, dále na žádost zákonného zástupce žáka či zletilého žáka a v případě, že je pravděpodobné, že žáku bude poskytnuta náhrada 
za bolest a ztížení společenského uplatnění způsobené úrazem. 




